АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2022						                                        №387
г.Бийск

Об утверждении Переченя первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Администрации Бийского района от 02.02.2022 № 54 – р, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Бийского района Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в  собственности (пользовании) граждан  на территории Бийского района Алтайского края.
2. Гражданам, имеющим в собственности (пользовании) помещения и строения:
2.1. Иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь согласно Перечню, утвержденному в п. 1 настоящего постановления.
2.2. Содержать первичные средства пожаротушения в соответствии с руководством по эксплуатации завода-изготовителя.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Моя Земля» Бийского района и разместить на официальном сайте Администрации Бийского района www.biysk.biysk22.ru.

Глава района                                                                                           Д.С. Артемов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Бийского района от
___________ 2022 г. №________

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря
в помещениях и строениях, находящихся в  собственности (пользовании) граждан  на территории Бийского района

№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защищаемая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Порошковый
огнетушитель
ОП-4
(или аналог)
	ящик с песком
емкостью
0,5 куб. м
	бочка с водой
и ведро
	багор,
топор,
лопата

	1
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1
	-
	-
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 (*)
	-
	1 (*)
	1, 1, 1
(*)

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	1, 1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии,
периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

[bookmark: _GoBack]